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Abstract

Simulation of snowy landscape transfor-
mations by wind erosion is not a common
topic of computer graphics. While sand
movement simulation, which is very sim-
ilar and also challenging, is a widely ex-
plored and studied subject, as the great
number of published scientific papers
proves.

This work proposes a slightly simpli-
fied implementation of Wang and Hu’s
physically based sand simulation method.
Then, the idea of transforming the pro-
posed model into snow simulation is in-
troduced, including the necessary changes
and new parameters that derive from the
comparison of sand and snow in real envi-
ronments.

The method is extended with a hard,
unalterable surface under the sand, which
might be crucial for the formation of some
sand and snow patterns. In the conclusion,
the achieved results are presented and
compared with the reference method.

Keywords: particle system, snow, sand,
wind erosion

Supervisor: Ing. Jaroslav Sloup
Katedra počítačové grafiky a interakce,
Fakulta elektrotechnická
ČVUT v Praze

Abstrakt

Simulace přetváření zasněžené krajiny vli-
vem větrné eroze není úplně běžné téma v
oblasti počítačové grafiky, zatímco simu-
lace přenosu písku, která je svou podsta-
tou velmi podobná a stejně náročná, je
široce zkoumanou a studovanou oblastí,
o čemž svědčí i velké množství publikova-
ných vědeckých studií.

Tato práce se zabývá návrhem a im-
plementací mírně zjednodušené verze fy-
zikálně založené metody Wanga a Hua
pro simulaci písku. Následně je předsta-
vena myšlenka transformace uvedeného
modelu pro simulaci sněhu, včetně potřeb-
ných změn a zavedení nových parametrů
vycházejících z porovnání chovaní písku a
sněhu v reálných podmínkách.

Metoda je rozšířena o tvrdé, nezměni-
telné podloží pod pískem, které může být
podstatnou součástí formace některých
písečných i sněhových útvarů. V závěru
práce jsou uvedeny dosažené výsledky a
porovnány s referenční metodou.

Klíčová slova: částicový systém, sníh,
písek, větrná eroze

Překlad názvu: Přetváření povrchu
zasněžené krajiny vlivem větrné eroze
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Chapter 1

Introduction

Snow bedforms are geological phenomena that exist in many shapes, forms,
and sizes. They exhibit various features that are also recognizable in deserts
or even river bottoms. The most common patterns are dunes and ripple marks
(see Figure 4.2). As Filhol and Sturm [1] point out, there is little scientific
interest in these features. Only a few studies have been published, yet they
are rarely cited compared to the studies of the equivalent sand features. They
suggest that the reason for such sparse interest may be the low population in
the areas where snow bedforms occur, or rather that the snow features have
a much shorter lifespan than the sand features.

Figure 1.1: Example of sastrugi, an erosional bedform, with author (Clea
Bertholet) for scale, photo looking downwind. Photo by Kelly Kochanski [2].

In the field of computer graphics, little to no research can be found on snow
in connection to wind erosion. There are efforts to model fallen snow on
various surfaces, such as Fearing’s [3] combination of an accumulation and
stability model. This essentially simulates a snow cover, with no real focus
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1. Introduction .....................................
on wind transportation, yet not entirely omitting it either.

The generation of sand covered landscape though is a widely studied topic
of computer graphics. Researchers have developed various methods of sand (or
dust) simulation, some of which are only appearance-based, but most of them
are based on physical parameters. Some methods make use of a height field
[4, 5] or a height map [5], others include a particle system [5, 6] to simulate
the granular properties of sand. Another interesting option is simulating sand
as a fluid [7] rather than independent particles, which approximates very fine
grain sand.

Wang and Hu [8, 9] focus on the wind erosion on sand surface. They take
the physical approach and discuss the physics of blown sand. Their work
involves research topics from sand grain and sand bed modeling through
rendering complete desert scenes.

Figure 1.2: Evolution of sand ripples. Simulation results (left to right) after 0,
100, 200 and 400 seconds. Image taken from [9].

As they mention, their research is a kind of erosion study [9]. They used
a height field to represent the simulated sand bed and an aeolian erosion
model (see Figure 1.2). This thesis relies almost entirely on [8, 9], to a certain
extent, implementing their sand bed and erosion model as a base for later
transformation into snowy landscape simulation. The final goal of this work
was to simulate snow features resembling Figure 1.1 for example.

The contents of the following chapters are organized as follows. Chapter 2
discusses the different forms of sand grain movement and the wind, according
to [9]. Chapter 3 describes the sand model from [8, 9], which serves as a base
of the implementation. In Chapter 4, the differences and similarities between
sand and snow bedforms are discussed as well as the physical aspects of
particles, the process of snow compression (sintering) and the necessary new
parameters for snow simulation. The proposed implementation is described
and illustrated with pseudo code in Chapter 5. Then, the achieved results and
conclusions are presented and discussed in Chapters 6 and 7 respectively.
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Chapter 2

Sand Movement

If wind with sufficient velocity blows over a sandy surface, some grains will
get caught up in the air. Wang and Hu [9] assume that every grain has
a threshold velocity, which, when exceeded, the grain will surely begin to
move. They describe it as granular material in fluid, the fluid being the air.
Therefore the movement itself is mainly affected by the density of air and the
density of sand, and the shape and size of a given sand grain.

Figure 2.1: Three forms of aeolian sand grain movement. Image taken from [8].

There are three different ways of sand movement, namely suspension,
saltation, and creep (see Figure 2.1). The first, suspension involves long
distance movement, where the grains entrained in the air will either travel
many kilometers before deposition or will not deposit at all for a significant
period of time. Also, this type of transport will only affect the smallest grains,
with diameters under 0.05 mm, and it has no significant effect on the resulting
shapes. Therefore in a simulation as small-scaled as this, there is no point in
taking suspension into account. Creep, on the other hand, will move bigger
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2. Sand Movement ...................................

Figure 2.2: Diameter of sand grains. Image taken from [9].

grains, whose diameters range from 0.25 to 2 mm. These grains are often
too heavy for the wind to be lifted, so they will only roll and slide along
the surface. Wang and Hu [8] also describe sand collapses as a kind of creep
caused by gravity instead of the wind.

The third form, saltation, is the main mode studied and simulated in [9],
which affects grains with diameters mainly between 0.1 and 0.5 mm. It is
kind of a jumping motion, where grains will get caught up in the air, but will
only travel short distances before hitting the ground. Apparently, saltation is
responsible for the transport of most of the sand in real environments. This
kind of sand movement is able to create basically two different landscape
features, sand ripples (or waves) and dunes. These forms sometimes appear
in combination: ripples may form on the surface of sand dunes as an effect of
changing wind conditions. The different qualities of these forms are further
discussed in Chapter 4, where sand and snow features are compared.

Figure 2.3: Various sand ripples on the surface of dunes, with plants (left) and
sand ripples resembling those simulated in [9] (right). Photos taken from [10]
and [11].
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................................ 2.1. Dune field morphology

2.1 Dune field morphology

The previously described grain movement also enables the formation of other
patterns besides ripples, which also classify as dunes. Different wind condi-
tions allow for different dunes to appear. Some of these features have exact
analogies in snow, which are covered in Chapter 4. Here, a dune classification
from [12] is adopted, where they focus on free dunes. These appear in almost
entirely flat and vegetation-free, completely dry desert environments, which
arguably simplifies the conditions for modelling them.

Figure 2.4: Schematic views of typical dunes: (a) dome dune, (b) barchan dune,
(c) transverse dune, (d) linear dune, (e) star dune and (f) network dune. Arrows
show the predominant wind directions. Figure 1 from [12].

According to Bishop et al.[12], free dunes can be separated into three
categories, namely transverse, linear, and star dunes. Some of these can be
seen in Figure 2.4. The transverse category includes barchan and transverse
dunes, among others. A barchan dune has a crescentic plan-shape opening
downwind [12], sometimes described as an arrowhead or a laundry iron [1].
Transverse dunes have their crests transverse to the wind and they usually
move downwind. Under linear dunes, Bishop et al.[12] mention seif dunes and
sand ridges, the former being a sinusoidal pattern with a sharp crest and the
latter a partly vegetated linear dune that is larger than a seif [12] (see Figure
2.4(d)). The star dune category also includes network dunes (see Figure 2.4(e)
and 2.4(f)), both are results of complex, changing wind conditions.

Figure 2.5, also adopted from [12], shows how the amount of available
sand is related to the variability of wind directions. On the wind axis, the
uni-directional end means that wind blows in one major direction nearly all
the time. The other end, complex suggests wind changes between more than
two distinct directions, or that there is no definite wind regime. Figure 2.5
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2. Sand Movement ...................................
strongly implies that the more complex the wind conditions and the more
available sand there is, the more interesting and complicated the forming
patterns become. According to this, the proposed implementation classifies
as a mostly uni-directional wind model with the option of changing the sand
availability.


[…]


}
pz += dz; //move one grid unit

}
//calculate normals
for (int iz = 0; iz < N; iz++) {

for (int ix = 0; ix < N; ix++) {
//norm = (nx,ny,nz);
norm = sum(count); //count − number of neighbouring triangles

//sum the normals
norm = normalize(norm); //(nx,ny,nz) = (nx/length, ny/length, nz/length)

vertexArray[attribs ∗ (iz∗N + ix) + 3] = nx;
vertexArray[attribs ∗ (iz∗N + ix) + 4] = ny;
vertexArray[attribs ∗ (iz∗N + ix) + 5] = nz;
//vertexArray[attribs ∗ (iz∗N + ix) + 6] = textureX;
//vertexArray[attribs ∗ (iz∗N + ix) + 7] = textureY;

}
}

}

Listing 5.5: The generateTerrain function.
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The normal vector for each vertex is calculated as follows. The function

takes all the normals of triangles the current vertex occurs in, sums them up
and normalizes it. Then the nx, ny, nz values of the normal are saved as
the next three vertex attributes after the vertex coordinates.

Figure 5.5: Neighbouring normals Ni are summed and the sum normalized to
get N (black), the normal of the current vertex. Image taken from [18].

5.3.2 Shaders

The color of the terrain is calculated in the fragment shader, where different
colors are passed for the hard terrain and the sand surface. Also, there is
an option to switch between texture modes during the simulation: clear
and contours. The clear mode only uses the current color passed to the
shader, while with the contours mode chosen, it performs a height calculation,
according to which it uses black instead of the color. The goal was to achieve
something like in Figure 5.6, the lines marking certain heights of the terrain
(see Figure 6.5 for results).

Figure 5.6: Terrain heights marked by black lines. Figure 5(c) from [12].
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Chapter 6

Results

The proposed implementation was tested with different hard terrain types
and wind velocities. Most of the images show the resulting patterns after up
to 3000 iterations, which takes 210 seconds on average (NVIDIA GeForce
GTX 1060 Max-Q, Intel Core i5-7300HQ, 2.5 GHz).

(a) : Flat (b) : Small hump

(c) : Dune side (d) : Valley

Figure 6.1: Various terrain types compared, each after 3000 iteration in 10 m/s
western wind.
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By default, the resulting images were generated in western wind (from right

to left), a sand level of 500 grains and with 200.000 available particles, from
which approximately 60-70.000 were active in each iteration. The sequences
in Figures 6.2-6.4 show sand ripple evolution after 0, 1000, 2000, and 3000
iterations in that order, with the starting point being a completely flat surface
in each case, but in stronger and stronger winds. The pattern gets more
pronounced and their wavelengths increase in stronger winds, with higher
crests and wider ripples. This is in agreement with Bagnold’s observations
[13], and consistent with the simulation results of Wang and Hu in [9, 8], who
also compared their results to Bagnold’s field observations.

Figure 6.2: Sand ripples in default wind (10 m/s).

Figure 6.3: Sand ripples in stronger wind (12 m/s).
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Figure 6.4: Sand ripples in strong wind (15 m/s).

As seen in Figure 6.1, the various unalterable terrain types under sand have
an interesting effect on ripple formation as sand grains accumulate differently
around obstacles and on flat surfaces. On an absolutely smooth surface,
ripples form freely, whereas a hump in the middle causes the grains to settle
on the leeward side from where they will hardly get caught up again by the
wind. Slightly more oblique ripples form on the side of a dune, as gravity
makes the grains to slide down on the slope. On the contrary, the ripples
become flatter, the higher they are on the slope in a shallow valley.

As mentioned in Section 5.3.2, there is an option to show height contours
on the sand surface, which can be seen in Figure 6.5. The dune shaped terrain
was chosen for this, as the oblique ripples on the side of the dune make for an
interesting sight. These lines can also be seen in Figure 6.6, which illustrates
the avalanche effect. The hump in the middle is too high for the sand to stay
on it too long, therefore it slowly flows down in a glacier-like fashion. Sand
grains can also be seen largely accumulating at the bottom of the windward
slope. The black parts are either a level area or the hard terrain with no sand
to cover it.

According to the information about snow, in a similar situation to Figure
6.6, with a reasonably steep hump or other obstacles, snow would show less
downward flow because of sintering. After a certain long enough period
(discussed in section 4.3), the snow particles would bond strongly enough
to become an erodable surface instead of a loose particle layer. It is safe to
assume, that this would lead to the formation of sastrugi and snow edges. As
for snow, the ripples on flat terrain would become flatter and also lower in
height, probably transforming into sastrugi after some time.
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Figure 6.5: Comparing the same patterns with and without contours (both
western wind, 10 m/s, 4000 iterations on dune shaped terrain).

Figure 6.6: Showing the avalanche effect on a steeper hump, from top view
allowing for better observation (western wind, 15 m/s, steep hump, after 1000,
2000 and 3000 iterations left to right). The black parts either mark a larger level
area or the unalterable terrain showing from under the sand, where all grains
have already fallen or been blown away.
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Chapter 7

Conclusion

The initial aim of this thesis was to achieve credible snowy landscape simula-
tions to be able to compare them with real snow features. However, this task
proved to be more complex than expected.

First, I thoroughly studied Wang and Hu’s [9, 8] sand simulation method
pursuing the idea to simulate snow features created by wind erosion. This
thesis presents an implementation of this method and then introduces the
presumably necessary new parameters that would have to be included for
snow. The Snow chapter gives a detailed summary of the information backing
the assumptions made about snow and providing a comparison of sand and
snow particles and their behavior.

The generated results prove that this implementation is functional and can
yield reasonably satisfying results, although not as sophisticated as Wang
and Hu’s in [9, 8]. However, I compare ripple formation on various terrain
types instead of introducing vegetation.

I believe this work provides an acceptable basis for further study of snow
particle movement and wind erosion on snowy surface, allowing for the
extension of my implementation.
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