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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přetváření povrchu zasněžené krajiny vlivem větrné eroze
Jméno autora: Emese Szabó
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Ing. Roman Berka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce ukládá autorovi prostudovat fyzikální principy větrné eroze zasněženého povrchu krajiny a implementovat
některou metodu. Charakter úlohy odpovídá standardní obtížnosti bakalářské práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Z textu práce plyne, že autor vyšel z implementací nastudovaných z literatury a upravil je pro řešení zadaného problému.
Výstupem práce je aplikace, jejíž výstupy jsou prezentovány v příloze práce. Bohužel se mi aplikaci nepodařilo přeložit,
protože chyběl hlavičkový soubor prg. V textu práce a v prezentovaných výsledcích se bohužel projevuje původní účel
metod, ze kterých autor vycházel a které byly zaměřeny na simulaci formování písečného povrchu větrem. Zadaný úkol
prostudovat chování sněhových částic a jejich simulace tak nebyl naplněn zcela.

Zvolený postup řešení nesprávný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor vychází převážně z jednoho zdroje, který je ale zaměřen na simulaci transportu písečných zrn. V práci postrádám
hlubší studium i analýzu chování především sněhových částic a jejich modelování a transportu větrem. Rovněž bych očekával
mnohem masivnější vizuální studium chování sněhu za zadaných podmínek (fotografie, videa, případně i experimenty).
Skutečné chování simulovaného objektu není v práci ničím dokumentováno.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor nastudoval v literatuře metodu, která do určité míry řeší podobný problém, a pokusil se ji adaptovat pro řešení
zadaného problému. V textu práce pak poměrně stručně popisuje své řešení. Výsledkem je implementace, jejíž výstupy ale
podle mého názoru neodpovídají očekávanému vizuálnímu efektu. Příčinou je, že úpravy použité metody nezohledňují
dostatečně specifika simulovaného materiálu a také to, že autor ve vizualizační části své aplikace vůbec neřešil optické
vlastnosti sněhu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je psán v angličtině a je psán čistě s dobrou grafickou úpravou. Poněkud zarážející je rozsah textu, který je
poněkud stručný. V práci postrádám celou kapitolu obsahující skutečný teoretický rozbor chování simulovaného materiálu
(sněhu) a teoretický návrh řešení. Autor se omezil na popis chování písku a sněhu a vlastní návrh sloučil s popisem
implementace.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje, s nimiž autor v textu pracuje, jsou aktuální. V odkazované literatuře ale převažují práce zaměřené na simulaci
písku, což má své opodstatnění jen do určité míry.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor své zadání sice z části splnil, ale jeho přístup k řešení zadaného problému považuji za nevhodný (viz výše). To se pak
projevuje na textu i výsledcích prezentovaných v příloze. Ty podle mého názoru neodpovídají vlastnostem skutečného sněhu
a spíše zde převažují vlastností původního materiálu, pro který byly adaptované metody původně určeny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor prokázal schopnost nastudovat vlastnosti identifikovaného referenčního technického problému a jeho
řešení a srozumitelně ho popsat. Bohužel při návrhu vlastního řešení již nebyl schopen v dostatečné míře reagovat
na odlišnosti vlastního zadaného problému. Doporučuji, aby autor připravil rychlou demonstraci funkčnosti
aplikace u obhajoby.

Otázky:

1. Proč v práci není řešena problematika vizualizace sněhu?

2. Které další mechanizmy tvarování sněhových reliéfů nejsou v práci využity nebo zmíněny?

3. Kolik různých variant skutečného procesu v přírodě jste pozoroval?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím vzhledem k výše uvedeným nedostatkům klasifikačním stupněm D -

uspokojivě.
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